Delle prerogative [da f. 120 r. a f. 129 r.] 

11) Cominciando da questa, che sarà l'undecima, raggione d'istituire 
il Capellano della Capella della Natività di N. Signora, eretta nella sudetta 
Chiesa di S. Antonio e dotata dal sig. Agostino q. sig. Francesco Beccaria; 
come al testamento da lui fatto e rogato per Bernardino Salici 1506. 30 
Ottobre, dove si leggono queste precise parole: 

Qui Capeìianus sic eligendus seu nominandus et ptaesentandus ut supra, de tem- 
pore in tempus per suptaSCriptos PamnOs ut supra usque in perpetuum instituatur, et 
confitmetur per d. Atchiptesbytenim dictae Ecclesiae S.S. Gervasii et Prothasii de 
Sondrio ptaediao si tunc aderit, ve1 adesse contigerit; si non per Rev. d. Ordinarium 
loci; et hoc pro remedio animae suae et antecessorum suorum; rogans insuper et sup 
plicans ipse dominus testator ptaefatum d. Ordinarium loci seu et eius Vicarium, ut 
dignetur praemissa omnia et singuia contenta in isto legato laudare, confirmare, et 
approbate, prout iacent; et h ~ c  in quomodo sit expediens et necessarium. 

Nel cui possesso è stato lDArciprete sin'hora; poichè il primo Capel- 
lano, che fu P. Agostino Mossini, fu presentato dalla famiglia Beccaria al- 
l'kciprete Giacomo Andriani, il qual comandò e decretò che s'esponesse 
l'editto 1507. 1s Settembre, per Gio. Pietro Columbera. Alli 20 stesso fu 
fatto in termine dell'editto a nome di P. Gio. Pietro Beccaria per rogato 

del19istesso Columbera. Alli 21 medemo insta detto P. Agostino co'i padro- 
ni 19Arciprete sudetto per la confirmarione per rogato deli'istesso Colum- 
bera, e 1'Arciprete proroga il termine sino alli 2 del seguente per rogato 
ut supra. Alli 2 d'ottobre P. Agostino accusa la contumacia dellyAwersa- 
rio per rogato ut supra. Adì medemo fa l'Aruprete la sentenza in favore di 
P. Agostino, e lo conferma e istituisce per rogato rrt srrpra. Alli 19 Gemaro 
1508, detto P. Agostino fù messo in possesso per rogato rrt strpra. 

L'anno 1540. 4 Marzo rinuncia detto P. Agostino il Beneficio nelle 
mani dell'Arciprete Bartolomeo Salici, come giudice ordinario, ,per rogato 
di Martirio di Sondalo habitatore nel Dosso Boisio di Pendolasco, le cui 
imbreviadure sono nelle mani dei Galli di Pendolasco. 

Alli 11 di detto fu fatta la presentatione dai padroni inanzi detto Arci- 
prete, di P. Domenico Mossini detto della Bella per rogato dell'istesso Mar- 
tino. A dì stesso ordinò detto Aruprete Salici, che s'affigessero gl'editti per 
rogato ut srrpra. Alli 17 sudetto fii istituito detto P. Domenico per rogato 
ut supra. Alli 20 medemo fii messo in possesso per rogato ut supra; il qua- 
le P. Domenico morse poi l'anno 1588, come a una protesta e attestatione 
rogata per il sig. Nicolò Paravicino 1616. 3 Luglio.